
ســاخت آمریکا اســتفاده شده اســت. به گزارش ایســنا، اگرچه 
روشــن نیســت حمله امروز صهیونیســت ها به النصیــرات با چه 
مهماتی انجام شــده، اما کارشناسان تسلیحاتی می گویند جنگ 
غزه نشان داده حتی اســتفاده از سلاح های کوچک تر یا مهمات 
هدایت پذیر هم به این معنا نیســت که تمام حملات انجام شــده 
با این ســلاح ها قانونی هســتند؛ زیرا جنگ غزه تــا امروز تلفات 
 غیرنظامــی فراوانی داشــته و بیش از ۳۶ هزار و ۸۰۰ فلســطینی 

به شهادت رسیده اند.

واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه �
ناصــر کنعانی ســخنگوی وزارت امــور خارجه کشــورمان در 
پیامــی در شــبکه ایکس نوشــت: ۲۴۵ روز اســت کــه حملات 
مستمر، همه جانبه و مرگبار رژیم صهیونیستی علیه ساکنان تحت 
محاصره نوار غزه و کشــتار دردناک زنان و کودکان آن ادامه دارد. 

شــنیع ترین جنایات بین المللی از جمله جنایت جنگی، جنایت 
علیه بشریت و جنایت نسل کُشی از طریق کشتار وسیع و گسترده 
شهروندان، زنان و کودکان، حمله به اردوگاه ها، مدارس، مساجد، 
بیمارستان ها، دانشــگاه ها، کلیساها، قتل اســرا، قتل هدفمند 
خبرنگاران، اســتفاده از ســلاح گرســنگی و قحطــی مصنوعی، 
کوچاندن اجبــاری بیش از یک  میلیون نفر از مردم غزه، کشــتار 
کارکنان ســازمان های بین المللــی فعال در امور بشردوســتانه و 
.... بخشــی از جنایــات جنگی رژیــم صهیونیســتی در نوار غزه 
در طــول ۲۴۵ روز گذشــته اســت. به دلیل بی عملــی دولت ها و 
شورای امنیت سازمان ملل متحد نسبت به توقف جنایات جنگی 
رژیم صهیونیســتی علیه فلســطینیان، مســئولیت ملت ها و نیز 
سازمان های مردم نهاد در حمایت از ملت مظلوم فلسطین افزایش 
می یابد. تحریم کالاها و شــرکت های صهیونیستی آسان ترین کار 

اما بسیار مؤثر است.
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جامعــه با صندوق رای، این مســئله بســیار برای مان مهم اســت که 
کاندیدای خودمان را داشته باشــیم و بتوانیم در عرصه رقابت کنیم. 
هیچ ادعایی هم نداریم که ممکن است بتوانیم مشارکت همه مردم را 
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و پســت و تلگراف و تلفن نیز نامزد این انتخابــات بود.  در انتخابات 
ســیزدهمین دوره ریاســت جمهوری )۱۴۰۰( خروجــی تصمیــم 
شــورای نگهبان چینش عجیبی برای کاندیداها ایجاد کرد. مرحوم 
ســیدابراهیم رئیســی، علیرضا زاکانی، عبدالناصر همتی، محسن 
مهرعلیزاده، سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی، محسن رضایی و 
سعید جلیلی نامزدهای تائیدصلاحیت شده شورای نگهبان بودند. 
زاکانی و جلیلی به نفع رئیســی و محسن مهرعلیزاده به نفع همتی 
انصــراف دادنــد. در نهایــت ۳ کاندیدای اصولگرا و یــک کاندیدای 
اصلاح طلــب باقــی ماندنــد کــه خروجی ایــن انتخابــات پیروزی 
سیدابراهیم رئیسی بود. در انتخابات ۱۴۰۰ برای نخستین بار بحث 
آرای باطله میلیونی مطرح و ردصلاحیت اسحاق جهانگیری و علی 

لاریجانی باعث تعجب بسیاری از ناظران سیاسی شد. 

گمانه زنی ها �
بــازار گمانه زنــی درباره ترکیب نامزدهــای نهایی در ایــن روزها داغ 
اســت. برخی نام ها بارها و بارها مورد تاکید قــرار می گیرند که خبر 
از احتمال برخی تغییرات در تصمیم های پیشــین شــورای نگهبان 
می دهد. در این میان، گمانه زنی های روزنامه های همســو با جریان 
حاکم بیشــتر مورد توجه قرار گرفته اســت. روزنامه »وطن امروز« در 
شماره روز پنجشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۳ با تیتر »از میان این ۱۲ نفر«، 
تصاویر محمدباقر قالیباف، مهرداد بذرپاش، علی لاریجانی، اسحاق 

ارزیابی غلامحسین کرباسچی از نامزدها و تحولات انتخابات:

علی لاریجانی گزینه مناسبی برای مقابله با ترامپ است

جهانگیری، ســعید جلیلی، علیرضا زاکانی، محمد شریعتمداری، 
مصطفی پورمحمدی، علی نیکزاد، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، 
صولت مرتضــوی و عبدالناصر همتی را روی صفحــه یک خود برد. 
»وطن امروز« در این گزارش نوشــت: »با بررسی های انجام شده، از 
میان ۸۰ داوطلــب انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری، 
نهایتاً ۱۲ گزینه که شــانس تایید صلاحیت آنها در شــورای نگهبان 
بیشــتر از ســایرین باشد؛ مشخص شــده اند. به عبارتی این ۱۲ نفر 
کســانی هســتند که پیش بینی می شــود ترکیب نهایی افــراد تایید 
صلاحیت شــده، از میان آنها باشــد.« روزنامه »جوان« – منتسب به 
سپاه – با تیتر نامزدها آرایش گرفتند، به گمانه زنی پرداخت. چینش 
تصاویــر در صفحه یک روزنامه »جوان« متفاوت اســت. این چینش 
نشــان می دهد کــه از نظر این روزنامه، ســعید جلیلــی، محمدباقر 
قالیبــاف و علی لاریجانی شــاخص ترین نامزدها هســتند. تصاویر 
نامزدهــای دیگر مثل مهــرداد بذرپاش، محمدمهدی اســماعیلی، 
علی نیکزاد، اسحاق جهانگیری، علیرضا زاکانی، عبدالناصر همتی، 
محمود احمدی نژاد و محمد شریعتمداری نیز در اندازه های مختلف 
و پایین تر از این ســه نامزد شاخص قرار گرفته است. بخش مهمی از 
گمانه زنی ها حول محور رد یا تائید صلاحیت علی لاریجانی و اسحاق 
جهانگیری می گردد. تحلیل ها حاکی از آن است که در صورت تائید 
صلاحیت لاریجانی، قالیباف، جهانگیــری و جلیلی، رقابت اصلی 

میان این چهار نفر خواهد بود. 

روز گذشته مدیرمسئول روزنامه هم میهن در پاسخ به این پرسش 
تارنمای خبــری تابناک، که »با توجه به احتمــال روی کار آمدن 
ترامــپ در آمریکا، شــما کدام گزینــه از کاندیداها را بــرای ایران 
مناســب تر می دانیــد«، گفت: »به نظــر من  مناســب ترین فرد 
لاریجانی اســت.« غلامحسین کرباسچی ادامه داد: »در واقع به 
دلیل اینکه ترامپ یک انســان غیرمعمول اســت و به قول بعضی 
از افراد دیوانه است در ایران باید کسی رئیس جمهور شود که هم 
برخوردار از پشتوانه درستی از مجموعه نظام و نهاد های مختلف 

باشــد و هم عقــل و درایت بــرای نحوه برخورد با مســائل 
بین المللی را داشته باشد.«

نتیجه انتخابات یا قالیباف است یا لاریجانی �
کرباســچی پیش از این در گفت وگویی با خبرآنلاین نیز 
به بررســی ابعاد مختلف انتخابــات چهاردهمین دوره 

ریاســت جمهوری پرداختــه بــود. ایــن فعال 
سیاســی اصلاح طلب در پاســخ به سوال 
خبرنگار خبرآنلاین مبنی بر اینکه خروجی 

مناظرات را چه می بینید، گفته بود: »مناظرات که در سبک و سیاقی 
نیســت که مردم چیزی دست شــان بیاید که این رئیس جمهور چه 
برنامه ای را قرار است اجرا کند. یکی علیه دیگری می گوید و دیگری 
پرونده شــخص دیگــر را رو می کند. اینها به درد مــردم نمی خورد و 
مردم می دانند همه اینها بالاخره یک مســائلی با هم دارند و ممکن 
است علیه یکدیگر صحبت کنند. منتهی مردم خوش شان می آید که 
برخی مســئولینی که از آنها دلخوری دارند را ببینند که به جان هم 
افتاده اند، لذا از این چیزی در نمی آید.«  مدیرمسئول هم میهن در 
جواب اینکه صرف نظر از احمدی نژاد از بین لاریجانی، قالیباف، 
زاکانی و جلیلی کدام نامزد شانس بیشتری در انتخابات دارد؟ 
اظهار داشت: »پیش بینی من این است که با توجه به اینکه 
شورای نگهبان گفته از همه جناح ها در انتخابات خواهیم 
داشــت، خروجی این انتخابات یا آقای لاریجانی می شود 
یا آقای قالیباف که هر دو برای حاکمیت قابل قبول است، 
چراکــه بقیه رأی چندانی ندارند. مگر تحرکی در 
آرای خاکســتری ایجاد شود که من چنین 

زمینه ای را فعلًا نمی بینم.«
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خط انتخابات

رونــد انصراف ها کلید خورد و نامزدهــای اصولگرایی که از انتخابات کنار 
رفتند، پس از اعلام تصمیم خود با محســن رضایــی دیدار کردند. اخبار 
حاکی از آن اســت که رضایی ســازوکاری تحت عنوان »اجماع نیروهای 
انقلاب« راه اندازی کرده و احتمالًا نقش آفرینی او طی روزهای آینده در این 

انتخابات پررنگ تر خواهد شد. 

انصراف منظور �
اولین نامزدی که انصراف خــود را از ادامه حضور در 
روند انتخابات اعــلام کرد، داود منظور بود. منظور، 
رئیس پیشین سازمان امور مالیاتی و رئیس فعلی 
سازمان برنامه و بودجه در دولت سیزدهم که یکی 
از ۵ کاندیدای دولتی در این انتخابات بود، انصراف خود را با انتشــار یک 
پســت در شــبکه ایکس )توئیتر( اعلام کرد. منظور نوشت: »با عنایت به 
حضور گســترده نامزدهای جبهه انقلاب در انتخابات ریاست جمهوری و 
وجود گزینه های اصلح در جمع ایشان، بدینوسیله ضمن فراخوان مردم 
شــریف ایران به مشــارکت حداکثــری، مراتب انصــراف خــود را از ادامه 
کاندیداتوری اعلام می نمایم.« منظور در پســت دیگری نیز نوشــت: »از 
نامزدهای جبهه انقلاب انتظار می رود در کلیه مراحل انتخابات برای وفاق 
حداکثری تلاش کنند. حال که به علت محدودیت فرجه زمانی، فرصت 
اجماع ســازی قبل از مهلت ثبت نام فراهم نشد، فرصت باقیمانده را باید 
غنیمت شــمرد. از خود شــروع کنیم.« این مقام دولت سیزدهم در پایان 
پست خود از هشتگ های محسن رضایی و انتخابات ۱۳۹۲ استفاده کرد 
که می تواند اشــاره ای به شکست رای و نامزدهای اصولگرا در جریان این 

انتخابات داشته باشد. 

خروج رویانیان �
محمــد رویانیان، رئیس پیشــین پلیــس راهور 
کشور، مدیرعامل اسبق باشگاه پرسپولیس و نامزد 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری نیز روز 
گذشته انصراف خود را از حضور در رقابت اعلام کرد. 
رویانیــان در گفت وگــو با خبرنگار برنا در پاســخ به پرسشــی درخصوص 
تصمیمش برای حضور در صحنه انتخابات گفت: »در این زمینه جلسه ای 
با آقای محسن رضایی داشتیم و در آن جلسه تصمیم بر این شد که به جهت 
وحدت حداکثری جریان انقلاب و پرهیز از تعدد کاندیدا، اینجانب از ادامه 
حضور در رقابت  های انتخاباتی انصراف بدهم.« تصویری از دیدار رویانیان 

و محسن رضایی نیز در شبکه های اجتماعی منتشر شد. 

نامزدها حق اعتراض به ردصلاحیت را ندارند �
محســن اسلامی، سخنگوی ســتاد انتخابات کشــور در یک برنامه 
تلویزیونــی راجع به اعتــراض احتمالی نامزدها به ردصلاحیت از ســوی 
شــورای نگهبان، گفت: »کاندیدا ها بعد از اعلام اســامی از سوی شورای 
نگهبان حق اعتراض ندارند. در قانون هم اعتراضی به بررسی صلاحیت ها 
نیامده اســت. اینکه در شرایطی قرار بگیرند یا پس از انتخابات نسبت به 

اعلام نتایج اعتراض داشته باشند، در قانون پیش بینی شده است.«

کشمکش درباره جایگاه حقانیان �
حضور وحید حقانیان از مسئولان دفتر رهبری در 
بــوده اســت. شــایعات و  انتخابــات بحث برانگیــز 
صحبت های مختلفــی درباره جایگاه شــغلی فعلی 
حقانیــان طــی روزهای گذشــته مطرح شــد. حتی 
محمدحسین خوشوقت، مدیرمسئول سایت فرارو و برادر همسر سیدمصطفی 
خامنه ای یکی از فرزندان مقام رهبری، در توئیتر و در واکنش به یکی از فعالان 
رسانه ای مقیم خارج از کشور نوشته بود که وحید حقانیان بیش از یک سال 
است که بازنشسته شده و ارتباطی با دفتر رهبری ندارد. این مدیر رسانه ای روز 
گذشته در تکمیل اظهارنظر قبلی خود، در شبکه ایکس نوشت: »در تماسی 
که امروز با آقای وحید حقانیان داشتم اطلاع یافتم که پس از مدتی استراحت 
خودخواسته، اخیراً در همان سمَتی که اعلام کرده اند در دفتر رهبری مشغول 
به همکاری اند و نامزدی شان نیز بنابر تصمیم شخصی بوده است.  ایشان در 
صــورت تاییدصلاحیت، حضور انتخاباتی جذابی خواهد داشــت!« وحید 
حقانیان در کلیپ تبلیغاتی خود از عنوان »مشــاور و دســتیار ارشد در امور 

اجرایی دفتر مقام معظم رهبری« استفاده کرده بود. 

جزئیات مناظره های تلویزیونی �
ســتاد انتخابات ریاســت جمهوری صداوســیما جزئیــات مناظرات 
تلویزیونی و تولیدات رســانه ای انتخابات را اعلام کرد. براساس اطلاعیه 
شــماره ۲ این ســتاد که پنجشنبه گذشته توســط معاونت سیما منتشر 
شد، هر نامزد ریاست جمهوری، در برنامه مناظره های انتخاباتی؛ فرصت 
۱۰۵۰ دقیقه ای برای تبلیغات خواهد داشت. پیرو تصویب پیشنهادهای 
ستاد انتخابات ریاست جمهوری رسانه ملی در کمیسیون بررسی تبلیغات 
انتخابات، برای نامزدهای ریاســت جمهوری علاوه بــر برنامه های زنده، 
تهیه دو مستند تلویزیونی ۳۰ دقیقه ای، دو مستند رادیویی ۳۰ دقیقه ای 
و نیــز ۳۱ برنامه ۳۰ دقیقه ای روبه دوربیــن برای گفت وگو با مردم هر یک 
استان های کشور از جمله برنامه های در نظر گرفته شده برای نامزدهای 
محترم انتخابات ریاست جمهوری است که در صورت تمایل به استفاده از 
این ظرفیت ها لازم است از زمان باقیمانده تا آغاز فرصت قانونی تبلیغات 

برای تهیه و ضبط این برنامه ها استفاده کنند. 

آغاز روند انصراف ها

احمد عربانی

در این انتخابات جلب کنیم و نتیجه هم حتماً به نفع ما خواهد شــد. 
اما مســئله مهم این است که صحنه رقابت به گونه ای چیده شود که 

رقابتی بودن از این صحنه معنا پیدا کند. 


